

Cartapvip® CARTAP HYDROCHLORIDE 4% GR Insecticide

It is a granule formulation insecticide which contains 4% cartap hydrochloride a.i. and balance adjuvants

Recommendation
 *** Three applications at 15 days interval from 10 days after transplanting.

Crop (s)	Common name of Pest	Dosage/ Ha		Waiting period between last spray to harvest (in days)
	A.I.	Formulation (Kg)	Dilution in Water (Litre)	
	(g)	(Kg)		
Rice	Leaf folder Stem borer Whorl maggot	750 – 1000 750	18.75 – 25.00 18.75	- - -
		750- 1000,	18,75 – 25.00	- - -

Direction of Use: Equipment: -Hand operated granules applicator, by mechanical disperser, or by hand-bearing rubber gloves.

Weather Condition : Without high wind

Soil: All type of soils

Re-entry: 48 hours

Manner and Time of Application: Avoid application in afternoon hours. Ideal timing for application is morning and evening hours. **Application Timing:** Apply insecticide during the early morning (before sunrise) or evening.

Stages during which pesticides should not be applied on any crop:

Precaution: 1. Keep away from foodstuffs, empty foodstuff containers and animals food. 2. Avoid contact with mouth, eyes and skin. 3. Avoid inhalation while using. 4. Wash thoroughly the contaminated clothes and parts of the body after broadcasting. 5. Do not smoke, drink, eat and chew anything while broadcasting. 6. Wear full protective clothing while broadcasting.

Precautions to be taken to avoid harm to the beneficial insects like honey bees and natural enemies of pests:

Symptoms Of Poisoning: Nausea, trembling of extremities of body, salivation, spasms, dyspnoea and mydriasis may occur.

First Aid: 1.If swallowed, induce vomiting by tickling the back of throat. Repeat it until the vomitus is clear. Do not induce vomiting if the patient is unconscious. 2. If clothing and skin are contaminated, remove the clothes and wash the contaminated skin with copious amount of soap and water. 3. If eyes are contaminated, flush with plenty of saline/clean water for about 10 to 15 minutes. 4. If inhaled, remove the patient to fresh air. 5. Incase any sign of poisoning immediately consult the doctor.

Phytotoxicity: The product is not phytotoxic when used as per field recommendation.

Antidote: An intravenous injection of 100-200 mg of L-cysteine or an intramuscular injection of 20-60 mg of BAL (dimercap rol or 2,3 dimercapatopronal) are recommended. Apply steroids against dermatitis.

Disposal Of Used Container: 1. Packages or surplus material and washing from the machines and containers should be disposed off in a safe manner of sufficient to prevent environmental or water pollution. 2. The used packages shall not be left outside to prevent their re-use. 3. Packages shall be broken and buried away from habitation.

Storage Conditions: 1. The packages containing the insecticide shall be stored in separate room or premises away from the room or premises used for storing other particles food or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the insecticides. 2. The rooms or premises meant for storing the insecticides shall be well built, dry, well lit and ventilated and of sufficient dimension to prevent environmental or water pollution.

Chemical Composition: Cartap hydrochloride Tech. (Based on 98% w/w a.i.) 4.10 % w/w Isopropyl acid Phosphate 1.00 % w/w Phosphoric acid (85%) 5.50 % w/w NP-85 or equivalent (Alkyl Aryl Sulphonate) 1.50 % w/w Polyoxy ethylene nonyl phenyl ether 5.00 % w/w Sand 87.90 % w/w Total 100.000 % w/w

Cautionary statements: 1.Not to be used on crops and pests other than those mentioned on label and leaflets. 2. Not to be used for post-harvest application. 3. Destroy the container after use as directed on leaflet 4. Directions and dosage for poly houses and confined area – Refer the leaflet. Dangerous to re-use empty containers.

कारटप वीआईपी

कारटप हाइड्रोक्लोराइड ४ प्रतिशत ग्रैनुयुस कीटनाशक					
फसल कीट के नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा	अंतिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अंतराल			
स.तत्व (ग्राम)	संरचना (कि.ग्र.)	पानी की मात्रा (ली.)			
धान	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-
तना छेदक भ्रमर मक्खी	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-

उपयोग के लिए निर्देश: हाथ से चलाने वाला एप्लिकेटर लीफहोर्ल एप्लिकेटर, मशीन से चलने वाला डिस्पेंसर या रजद के वरताने पहन कर हाथ से।

मौसम की स्थिति: तेज हवाओं के बिना

मिट्टी: सभी प्रकार की मिट्टियाँ

पशु: प्रवेशक समय: ४८ घंटे

प्रयोग का तरीका और समय: दोपहर के समय में प्रयोग से बचें। आवेदन का आदर्श समय सुबह और शाम है।

आवेदन का समय: कीटनाशक का आवेदन सुबह (सूर्योदय से पहले) या शाम को करें।

वरण जिसके दौरान किसी भी फसल पर कीटनाशक नहीं लगाया जाना चाहिए:

प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां :
१. खाद्यसामग्री, खाद्य सामग्री के खाली बर्तन और पशुओं के चारे से दूर रहें।
२. मुंह, त्वचा और आंखों के संस्पर्क से बचायें।
३. प्रयोग करते समय सांस द्वारा अन्दर जाने से बचायें।
४. प्रयोग करने के बाद दूषित कपड़ों और शरीर के अंगों को अच्छी तरह धोएं।
५. प्रयोग करते समय धुम्रपान, खाना, पीना और कुछ चबाना नहीं चाहिए।
६. प्रयोग करते समय पूर्ण सुरक्षात्मक कपड़े पहनें।

शव्द की मर्यादों और कीटों के प्राकृतिक शत्रुओं जैसे लाभकारी कीड़ों से नुकसान से बचने के लिए बरती जाने वाली सावधानियां:

विष के लक्षण : मितली, शरीर एवं सिर में कंपन, लार टपकना, स्पाज्म, डिस्पोनिया और माइड्रोपेरिस हो सकते हैं।

प्राथमिक चिकित्सा :
१. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदगुदी करके उल्टी कराये।यह किया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी द्वारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए।यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये।
२. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़े उतार दें और त्वचा को काफी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं।
३. यदि आंखें दूषित हो जाये तो उनको काफी मात्रा में सैलाइन / साफ पानी से लगभग १०-१५ मिनट तक धोएं।
४. यदि सांस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जायें।
५. विषाक्तता का कोई भी लक्षण दिखने पर तुरंत डॉक्टर से सलाह लें।

पौध विषाक्तता : सुझाव की मात्रा के अनुसार प्रयोग करने पर यह कीटनाशक पौधविषाक्त नहीं हैं।
विष नाशक : रोगी की नाडियों में १००-२०० मि.ग्र. एल सिसटीन अथवा मांस पेथियों में २०-६० मि.ग्र. बी.ए.एल. ‘डायमरकैपटोल या २,३ डाइमर कैटोप्रो पानोल का इंजेक्शन दें। डरमेथोइडिस के लिए स्टरेयोइड का प्रयोग करें।

Phytotoxicity: The product is not phytotoxic when used as per field recommendation.

Antidote: An intravenous injection of 100-200 mg of L-cysteine or an intramuscular injection of 20-60 mg of BAL (dimercap rol or 2,3 dimercapatopronal) are recommended. Apply steroids against dermatitis.

खाली डिब्बों का निपटारा :
१. कीटनाशक निमतलाओं या उपयोग कर्ता का कर्तव्य है कि पैकेज, मशीन की घुल्लाई बची हुई सामग्री आदि की निकासी की व्यवस्था ऐसी सुरक्षित से करना चाहिए, ताकि इनसे पानी, वातावरण व चारे दूषित न हो।
खाली डिब्बों और पैकेज को तोड़कर आबादी से दूर गंाग दाना चाहिए।
२. खाली डिब्बों को तोड़कर जमीन में ५० से. मी. नीचे गाड़ दें, जहाँ भूमिगत पानी न हो।
खाद्य पदार्थ और पानी रखने के लिए खाली डिब्बों का उपयोग न करें।
३. खाली डिब्बों को दुबारा काम में लेने से रोकने के लिए बाहर न छोड़ें।

संरक्षण की शर्तें :
१. कीटनाशक के पैकटों को अलग – अलग कमरों या जगहों में अन्य वस्तुएं खरा कर खाद्य पदार्थों भंडारण किने जाने वाले कमरों या जगहों से दूर कीटनाशक के प्रकार व परिणाम के अनुसार ताला चाबी में बंद करके रखा जाना चाहिए।
२. जिस कमरे अथवा जगह में कीटनाशक का भंडारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सूखा, प्रकाश युक्त, व्वाटरप्रू, व आमतान में पर्याप्त लम्बा चौड़ा होना चाहिए ताकि कीटनाशक के भाप से वातावरण दूषित न हो।

रासायनिक संरचना :
कारटप हाइड्रोक्लोराइड टैकि:
४.१० % व/व (१८% व/व स.त. पर आधारित)
भारानुसार १८ प्रतिशत स.त. पर आधारित)
४.१० % भार / भार
आयसोप्रोपाइल एसिड फास्फेट
१.०० % भार /भार
फास्फोरिक एसिड (८५%)
०.५० % भार / भार
एन. पी. ८५ या समकक्ष : पाली ऑक्सि ईथाइलीन
१.५० % भार/ भार
नोनाइल फिनाइल ईथर
५.००% भार / भार
चायना क्ले / कायोसिल
८७.९०% भार / भार
सैंड ‘रेत’
८७.९०% भार / भार
योग
१००.००० भार / भार

सावधानियाँ कथन:
१. लेबल और पत्रक पर जो वर्णित हैं, उससे भिन्न फसल और नाशकजीव पर उपयोग के लिए नहीं।
२. कटाई के बाद के उपयोग के लिए उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
३. पत्रक के निर्देशानुसार उपयोग के पश्चात आयेदन को नष्ट करें।
४. पॉली हाउस और सीमित क्षेत्र के लिए दिशा-निर्देश और खुराक-पत्रक देखें।
खाली डिब्बों को दुबारा उपयोग करना खतरनाक है।

कारटप वीआईपी

कारटप हाइड्रोक्लोराइड ४% जीआर कीटकनाशक					
फसल कीट के नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा	अंतिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अंतराल			
स.तत्व (ग्राम)	संरचना (कि.ग्र.)	पानी की मात्रा (ली.)			
धान	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-
तना छेदक भ्रमर मक्खी	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-

उपयोग के लिए निर्देश: हाथ से चलाने वाला एप्लिकेटर लीफहोर्ल एप्लिकेटर, मशीन से चलने वाला डिस्पेंसर या रजद के वरताने पहन कर हाथ से।

मौसम की स्थिति: तेज हवाओं के बिना

मिट्टी: सभी प्रकार की मिट्टियाँ

पशु: प्रवेशक समय: ४८ घंटे

प्रयोग का तरीका और समय: दोपहर के समय में प्रयोग से बचें। आवेदन का आदर्श समय सुबह और शाम है।

आवेदन का समय: कीटनाशक का आवेदन सुबह (सूर्योदय प्से पहले) या शाम को करें।

वरण जिसके दौरान किसी भी फसल पर कीटनाशक नहीं लगाया जाना चाहिए:

प्राथमिक चिकित्सा :
१. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदगुदी करके उल्टी कराये।यह किया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी द्वारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए।यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये।
२. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़े उतार दें और त्वचा को काफी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं।
३. यदि आंखें दूषित हो जाये तो उनको काफी मात्रा में सैलाइन / साफ पानी से लगभग १०-१५ मिनट तक धोएं।
४. यदि सांस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जायें।
५. विषाक्तता का कोई भी लक्षण दिखने पर तुरंत डॉक्टर से सलाह लें।

पौध विषाक्तता : सुझाव की मात्रा के अनुसार प्रयोग करने पर यह कीटनाशक पौधविषाक्त नहीं हैं।
विष नाशक : रोगी की नाडियों में १००-२०० मि.ग्र. एल सिसटीन अथवा मांस पेथियों में २०-६० मि.ग्र. बी.ए.एल. ‘डायमरकैपटोल या २,३ डाइमर कैटोप्रो पानोल का इंजेक्शन दें। डरमेथोइडिस के लिए स्टरेयोइड का प्रयोग करें।

Phytotoxicity: The product is not phytotoxic when used as per field recommendation.

Antidote: An intravenous injection of 100-200 mg of L-cysteine or an intramuscular injection of 20-60 mg of BAL (dimercap rol or 2,3 dimercapatopronal) are recommended. Apply steroids against dermatitis.

खाली डिब्बों का निपटारा :
१. कीटनाशक निमतलाओं या उपयोग कर्ता का कर्तव्य है कि पैकेज, मशीन की घुल्लाई बची हुई सामग्री आदि की निकासी की व्यवस्था ऐसी सुरक्षित से करना चाहिए, ताकि इनसे पानी, वातावरण व चारे दूषित न हो।
खाली डिब्बों और पैकेज को तोड़कर आबादी से दूर गंाग दाना चाहिए।
२. खाली डिब्बों को तोड़कर जमीन में ५० से. मी. नीचे गाड़ दें, जहाँ भूमिगत पानी न हो।
खाद्य पदार्थ और पानी रखने के लिए खाली डिब्बों का उपयोग न करें।
३. खाली डिब्बों को दुबारा काम में लेने से रोकने के लिए बाहर न छोड़ें।

संरक्षण की शर्तें :
१. कीटनाशक के पैकटों को अलग – अलग कमरों या जगहों में अन्य वस्तुएं खरा कर खाद्य पदार्थों भंडारण किने जाने वाले कमरों या जगहों से दूर कीटनाशक के प्रकार व परिणाम के अनुसार ताला चाबी में बंद करके रखा जाना चाहिए।
२. जिस कमरे अथवा जगह में कीटनाशक का भंडारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सूखा, प्रकाश युक्त, व्वाटरप्रू, व आमतान में पर्याप्त लम्बा चौड़ा होना चाहिए ताकि कीटनाशक के भाप से वातावरण दूषित न हो।

रासायनिक संरचना :
कारटप हाइड्रोक्लोराइड टैकिनक:
४.१० % व/व (१८% व/व स.त. पर आधारित)
भारानुसार १८ प्रतिशत स.त. पर आधारित)
४.१० % भार / भार
आयसोप्रोपाइल एसिड फास्फेट
१.०० % भार /भार
फास्फोरिक एसिड (८५%)
०.५० % भार / भार
एन. पी. ८५ या समकक्ष : पाली ऑक्सि ईथाइलीन
१.५० % भार/ भार
नोनाइल फिनाइल ईथर
५.००% भार / भार
चायना क्ले / कायोसिल
८७.९०% भार / भार
सैंड ‘रेत’
८७.९०% भार / भार
योग
१००.००० भार / भार

सावधानियाँ कथन:
१. लेबल और पत्रक पर जो वर्णित हैं, उससे भिन्न फसल और नाशकजीव पर उपयोग के लिए नहीं।
२. कटाई के बाद के उपयोग के लिए उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
३. पत्रक के निर्देशानुसार उपयोग के पश्चात आयेदन को नष्ट करें।
४. पॉली हाउस और सीमित क्षेत्र के लिए दिशा-निर्देश और खुराक-पत्रक देखें।
खाली डिब्बों को दुबारा उपयोग करना खतरनाक है।

कारटप वीआईपी

कारटप हाइड्रोक्लोराइड ४% जीआर कीटकनाशक					
फसल कीट के नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा	अंतिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अंतराल			
स.तत्व (ग्राम)	संरचना (कि.ग्र.)	पानी की मात्रा (ली.)			
धान	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-
तना छेदक भ्रमर मक्खी	७५०- १०००	१८.७५- २५.००	-	-	-

उपयोग के लिए निर्देश: हाथ से चलाने वाला एप्लिकेटर लीफहोर्ल एप्लिकेटर, मशीन से चलने वाला डिस्पेंसर या रजद के वरताने पहन कर हाथ से।

मौसम की स्थिति: तेज हवाओं के बिना

मिट्टी: सभी प्रकार की मिट्टियाँ

पशु: प्रवेशक समय: ४८ घंटे

प्रयोग का तरीका और समय: दोपहर के समय में प्रयोग से बचें। आवेदन का आदर्श समय सुबह और शाम है।

आवेदन का समय: कीटनाशक का आवेदन सुबह (सूर्योदय पूर्व) अथवा शांश ढरमिाण जंतुनाशकी छंटाई करे।

वरण जिसके दौरान किसी भी फसल पर कीटनाशक नहीं लगाया जाना चाहिए:

प्राथमिक चिकित्सा :
१. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदगुदी करके उल्टी कराये।यह किया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी द्वारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए।यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये।
२. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़े उतार दें और त्वचा को काफी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं।
३. यदि आंखें दूषित हो जाये तो उनको काफी मात्रा में सैलाइन / साफ पानी से लगभग १०-१५ मिनट तक धोएं।
४. यदि सांस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जायें।
५. विषाक्तता का कोई भी लक्षण दिखने पर तुरंत डॉक्टर से सलाह लें।

पौध विषाक्तता : सुझाव की मात्रा के अनुसार प्रयोग करने पर यह कीटनाशक पौधविषाक्त नहीं हैं।
विष नाशक : रोगी की नाडियों में १००-२०० मि.ग्र. एल सिसटीन अथवा मांस पेथियों में २०-६० मि.ग्र. बी.ए.एल. ‘डायमरकैपटोल या २,३ डाइमर कैटोप्रो पानोल का इंजेक्शन दें। डरमेथोइडिस के लिए स्टरेयोइड का प्रयोग करें।

Phytotoxicity: The product is not phytotoxic when used as per field recommendation.

Antidote: An intravenous injection of 100-200 mg of L-cysteine or an intramuscular injection of 20-60 mg of BAL (dimercap rol or 2,3 dimercapatopronal) are recommended. Apply steroids against dermatitis.

खाली डिब्बों का निपटारा :
१. कीटनाशक निमतलाओं या उपयोग कर्ता का कर्तव्य है कि पैकेज, मशीन की घुल्लाई बची हुई सामग्री आदि की निकासी की व्यवस्था ऐसी सुरक्षित से करना चाहिए, ताकि इनसे पानी, वातावरण व चारे दूषित न हो।
खाली डिब्बों और पैकेज को तोड़कर आबादी से दूर गंाग दाना चाहिए।
२. खाली डिब्बों को तोड़कर जमीन में ५० से. मी. नीचे गाड़ दें, जहाँ भूमिगत पानी न हो।
खाद्य पदार्थ और पानी रखने के लिए खाली डिब्बों का उपयोग न करें।
३. खाली डिब्बों को दुबारा काम में लेने से रोकने के लिए बाहर न छोड़ें।

संरक्षण की शर्तें :
१. कीटनाशक के पैकटों को अलग – अलग कमरों या जगहों में अन्य वस्तुएं खरा कर खाद्य पदार्थों भंडारण किने जाने वाले कमरों या जगहों से दूर कीटनाशक के प्रकार व परिणाम के अनुसार ताला चाबी में बंद करके रखा जाना चाहिए।
२. जिस कमरे अथवा जगह में कीटनाशक का भंडारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सूखा, प्रकाश युक्त, व्वाटरप्रू, व आमतान में पर्याप्त लम्बा चौड़ा होना चाहिए ताकि कीटनाशक के भाप से वातावरण दूषित न हो।

रासायनिक संरचना :
कारटप हाइड्रोक्लोराइड टैकिनक:
४.१० % व/व (१८% व/व स.त. पर आधारित)
भारानुसार १८ प्रतिशत स.त. पर आधारित)
४.१० % भार / भार
आयसोप्रोपाइल एसिड फास्फेट
१.०० % भार /भार
फास्फोरिक एसिड (८५%)
०.५० % भार / भार
एन. पी. ८५ या समकक्ष : पाली ऑक्सि ईथाइलीन
१.५० % भार/ भार
नोनाइल फिनाइल ईथर
५.००% भार / भार
चायना क्ले / कायोसिल
८७.९०% भार / भार
सैंड ‘रेत’
८७.९०% भार / भार
योग
१००.००० भार / भार

सावधानियाँ कथन:
१. लेबल और पत्रक पर जो वर्णित हैं, उससे भिन्न फसल और नाशकजीव पर उपयोग के लिए नहीं।
२. कटाई के बाद के उपयोग के लिए उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
३. पत्रक के निर्देशानुसार उपयोग के पश्चात आयेदन को नष्ट करें।
४. पॉली हाउस और सीमित क्षेत्र के लिए दिशा-निर्देश और खुराक-पत्रक देखें।
खाली डिब्बों को दुबारा उपयोग करना खतरनाक है।

कारटप वीआईपी

कारटप हाइड्रोक्लोराइड 4% जीआर कीटनाशक					
फसल कीट के नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा	अंतिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अंतराल			
स.तत्व (ग्राम)	संरचना (कि.ग्र.)	पानी की मात्रा (ली.)			
धान	750 – 1000 750	18.75 – 25.00 18.75	- - -	- - -	- - -
तना छेदक भ्रमर मक्खी	750- 1000,	18,75 – 25.00	- - -	- - -	- - -

उपयोग के लिए निर्देश: हाथ से चलाने वाला एप्लिकेटर लीफहोर्ल एप्लिकेटर, मशीन से चलने वाला डिस्पेंसर या रजद के वरताने पहन कर हाथ से।

मौसम की स्थिति: तेज हवाओं के बिना

मिट्टी: सभी प्रकार की मिट्टियाँ

पशु: प्रवेशक समय: ४८ घंटे

प्रयोग का तरीका और समय: दोपहर के समय में प्रयोग से बचें। आवेदन का आदर्श समय सुबह और शाम है।

आवेदन का समय: कीटनाशक का आवेदन सुबह (सूर्योदय पूर्व) अथवा शांश ढरमिाण जंतुनाशकी छंटाई करे।

वरण जिसके दौरान किसी भी फसल पर कीटनाशक नहीं लगाया जाना चाहिए:

प्राथमिक चिकित्सा :
१. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदगुदी करके उल्टी कराये।यह किया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी द्वारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए।यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये।
२. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़े उतार दें और त्वचा को काफी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं।
३. यदि आंखें दूषित हो जाये तो उनको काफी मात्रा में सैलाइन / साफ पानी से लगभग १०-१५ मिनट तक धोएं।
४. यदि सांस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जायें।
५. विषाक्तता का कोई भी लक्षण दिखने पर तुरंत डॉक्टर से सलाह लें।

पौध विषाक्तता : सुझाव की मात्रा के अनुसार प्रयोग करने पर यह कीटनाशक पौधविषाक्त नहीं हैं।
विष नाशक : रोगी की नाडियों में १००-२०० मि.ग्र. एल सिसटीन अथवा मांस पेथियों में २०-६० मि.ग्र. बी.ए.एल. ‘डायमरकैपटोल या २,३ डाइमर कैटोप्रो पानोल का इंजेक्शन दें। डरमेथोइडिस के लिए स्टरेयोइड का प्रयोग करें।

Phytotoxicity: The product is not phytotoxic when used as per field recommendation.

Antidote: An intravenous injection of 100-200 mg of L-cysteine or an intramuscular injection of 20-60 mg of BAL (dimercap rol or 2,3 dimercapatopronal) are recommended. Apply steroids against dermatitis.

खाली डिब्बों का निपटारा :
१. कीटनाशक निमतलाओं या उपयोग कर्ता का कर्तव्य है कि पैकेज, मशीन की घुल्लाई बची हुई सामग्री आदि की निकासी की व्यवस्था ऐसी सुरक्षित से करना चाहिए, ताकि इनसे पानी, वातावरण व चारे दूषित न हो।
खाली डिब्बों और पैकेज को तोड़कर आबादी से दूर गंाग दाना चाहिए।
२. खाली डिब्बों को तोड़कर जमीन में ५० से. मी. नीचे गाड़ दें, जहाँ भूमिगत पानी न हो।
खाद्य पदार्थ और पानी रखने के लिए खाली डिब्बों का उपयोग न करें।
३. खाली डिब्बों को दुबारा काम में लेने से रोकने के लिए बाहर न छोड़ें।

संरक्षण की शर्तें :
१. कीटनाशक के पैकटों को अलग – अलग कमरों या जगहों में अन्य वस्तुएं खरा कर खाद्य पदार्थों भंडारण किने जाने वाले कमरों या जगहों से दूर कीटनाशक के प्रकार व परिणाम के अनुसार ताला चाबी में बंद करके रखा जाना चाहिए।
२. जिस कमरे अथवा जगह में कीटनाशक का भंडारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सूखा, प्रकाश युक्त, व्वाटरप्रू, व आमतान में पर्याप्त लम्बा चौड़ा होना चाहिए ताकि कीटनाशक के भाप से वातावरण दूषित न हो।

रासायनिक संरचना :
कारटप हाइड्रोक्लोराइड टैकिनक:

